Министерство социальной политики Свердловской области
государственное автономное учреждение социального обслуживания

Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания
населения «Забота» Белоярского района»

(ГАУ «КЦСОН «Забота» Белоярского района»)

ЗС. и, АШУ

ПРИКАЗ

№  Л$3 од

п.г.т.Белоярский
Свердловской области

Об утверждении перечня и карты коррупционных рисков

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», закона Свердловской области от 20
февраля 2009года № 2-03 «О противодействии коррупции в Свердловской
области» руководствуясь методическими рекомендациями «Основные
направления антикоррупционной деятельности в государственных
(муниципальных) учреждениях, расположенных на территории Свердловской
области» от 09.03.2016 года № 07-04-47/1705, приказа Министерства
социальной политики Свердловской области от 03.02.2016 года № 36 «Об
утверждении перечня коррупционно-опасных функций Министерства
социальной политики Свердловской области и подведомственных ему органов
и организаций», в редакции приказа Министерства социальной политики
Свердловской области от 17.12.2018 года № 482 «О внесении изменений в
приказ Министерства социальной политики Свердловской области от
30.02.2016 года№ 36»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень коррупционно-опасных функций ГАУ «КЦСОН
«Забота» Белоярского района» (Приложение № 1).

2. Утвердить Карту коррупционных рисков ГАУ «КЦСОН «Забота»
Белоярского района» (Приложение №2)

3. Считать утратившим силу Приказ от 08.11.2019года № 145од «Об
утверждении перечня коррупционных рисков в учреждении».

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора Резниченко Татьяну Владиславовну.

5. Программисту Ланских Марии Андреевне разместить настоящий
приказ на сайте Учреждения в сети интернет.

Директор Е.В.Сажаева

Приложение № 1 к приказу Директора
ГАУ «КЦСОН «Забота» Белоярского
района от «ЗУ » -/X 20М)т.. №
«Об утверждении перечня и карты °

коррупционных рисков»

Перечень
коррупционно-опасных функций в ГАУ «КЦСОН «Забота» Белоярского

района

1.Осуществление функций по разработке, согласованию, реализации и
контролю исполнения государственных программ, региональных комплексных
программ в установленной сфере деятельности Министерства социальной
политики Свердловской области, функций государственного заказчика
(заказчик-координатора) таких программ.

2. Организация и осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд
учреждения.

3. Хранение и распределение материально-технических ресурсов, приемка
и выдача товарно-материальных ценностей и бланков строгой отчетности.

4. Осуществление в порядке, определенном законами Свердловской
области, Указами Губернатора Свердловской области и постановлениями
Правительства Свердловской области полномочий собственника и контроль за
распоряжением, использованием по назначению, а также сохранностью
государственного имущества, закрепленного на праве оперативного управления
за органами и организациями, подведомственными Министерству социальной
политики Свердловской области.

5. Осуществление функций по оказанию государственных и социальных
услуг гражданам.

6. Организация защиты и работа с конфиденциальной информацией и
персональными данными. Настройка и сопровождение системы защиты
персональных сведений и сведений, составляющих государственную тайну.

7. Составление, заполнение документов, справок отчетности.
8. Составление индивидуальных программ предоставления социальных

услуг и реализация индивидуальных программ реабилитации, реабилитации
инвалидов в установленной сфере деятельности.

9. Формирование и ведение реестра поставщиков социальных услуг и
регистра получателей социальных услуг.

10. Осуществление контроля за деятельностью отделений, расходования
бюджетных средств, выполнения государственного задания на оказание
государственных услуг(выполнение работ), качества оказания социальных
услуг, сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей
оказания платных услуг, организации и состояния технической защите
информации.

Приложение № 2 к приказу
Директора ГАУ «КЦСОН
«Заботу» Белоярского
района от 30, РА, 2020г. № А

«Об утверждении перечня и карты
коррупционных рисков»

Карта коррупционных рисков
государственного автономного учреждения социального обслуживания Свердловской области «Комплексный центр социального

обслуживания населения «Забота» Белоярского района»
________________________(ГАУ «КНСОН «Забота» Белоярского района»)________________________________

.№ №  пп П еречень
корруп ц и онн ооп асн ы х

ф ункций

К ри ти чески е точки Х арактери сти ка и
вы воды

Н аи м ен ован и е
долж н ости

Ф орм а
осущ ествления
коррупционны х

платеж ей

М еры  по м иним изации
коррупционного  риска

1 О беспечение
деятел ьн ости
у чреж д ен и е

О сущ ествлен и е в порядке,
оп ред ел ен н ом  чаконам и
С верд ловск ой  области ,
У казам и  Г уб ерн атора
С верд ловск ой  области  и
п остан овлен  иям и
П р ави тел ьства  С вердловской
области , полн ом очи й
со б ствен н и к а и кон троль  за
расп оряж ен и ем ,
и сп ол ьзован и ем  по
н азн ачен и ю , а такж е
сохран н остью
госуд арствен н ого
и м ущ ества , закреп лен н ого  на
праве  оп ерати вн ого

П олучен и е вы годы  в
виде разн и ц ы  м еж ду
п ред ставлен н ы м и  и
ф акти чески м и
докум ен там и

Д иректор , главны й
бухгалтер ,
зам ести тель
ди ректора по
н аправлению
адм и ни страти вн о-
хозяй ствен н ой
деятельн ости ,
заведую щ и й
хозяйством ,
заведую щ и й
складом

П олучение в личное
распоряж ение
м атериальны х ценностей
и денеж ны х средств

О рганизация
внутреннего  контроля
за  исполнением
работникам и
долж ностны х
обязанностей ,
основанного  на
м еханизм е
проверочны х
м ероприятий.
Е ж егодная
инвентаризация
им ущ ества.

управления.
Х ран ен и е м атериально-
техн и чески х  ресурсов ,
п ри ем ка и вы д ач а товар  н е ­
м атери альн ы  х  ц енностей  и
бланков строгой
отчетности .

2. О бесп ечен и е
деятел ьн ости
учреж д ен и я

О рган и заци я и
осущ ествлен и е закупок
товаров, работ, у сл уг для
н уж д учреж д ен и я

С говор  с кон траген том Д иректор,
главны й бухгалтер,
зам еститель
ди ректора по
направлению
адм и ни страти вн о-
хозяй ствен н ой
деятельности ,
ю ри скон сульт

П олучение наличны х
денеж ны х средств  от
контрагента

П роведение электрон н ы х
торгов. П редоставление
возм ож н ости  всем
участн и кам  закупок  или
п редставителям  этих
участников
присутствовать  на
заседаниях  ком иссии  при
вскры ти и  конвертов

~ ~ т ~ О сущ ествлен и е
ф ун кц и й  по контролю
за  и сп олн ен н и ем
н орм ати вн ы х правовы х
актов  (и н сп екц и и ,
реви зи и , проверки)

О сущ ествлен и е кон троля
за деятельн остью
отделений , расходован и я
бю дж етн ы х средств,
вы п олн ен и я
госуд арствен н ого  задания
на оказание
государствен н ы х
услуг(вы п олн ен и е работ),
качества оказан и я
соц и ал ьн ы х  услуг,
сохран н ости  ден еж н ы х
средств и товарн о­
м атери ал ьн ы х  ценностей ,
оказан и я платн ы х  услуг,
орган и зац и и  и  состояния
техн и ческой  защ иты
инф орм ац и и

С говор с проверяю щ и м директор,
главны й бухгалтер ,
зам ести тели
ди ректора

П олучение в ли чн ое
распоряж ение
м атериальны х
ценностей  и ден еж н ы х
средств

И зучение
норм ативны х
докум ен тов в области
п ротиводействия
коррупции.
О рганизация
внутреннего  контроля
за  исполнением
работникам и
долж ностны х
обязанностей ,
основанного  на
м еханизм е
п роверочны х
м ероприятий.

4 О сущ ествлен и е
ф ун кц и й  по оказанию

О казание у сл у г  вне
договоров о социальном

С говор с п олучателем
услуг

Заведую щ ие
отделений

П олучение ден еж н ы х
средств, наличие

С оставление планов
м арш рутов

С оц и ал ьн ы х  усл уг
граж данам

обслуж и ван и и  и без
оф орм лен и я актов
вы п олн ен н ы х соц и альн ы х
услуг в раб очее  врем я

социального
обслуж ивания на дому,
соц и альн ы е работники,
спец и али сты  по
соц и альн ой  работе,
психолог, социальны й
педагог

к оры стн ого  у м ы сл а  и
оф орм лен и е
недви ж и м ого
и м ущ ества  в
собствен н ость , при
обсл уж и ван и и  л и ц
п ож илого  возраста, не
им ею щ и х
родствен н и ков

соцработников. А нализ
деятельн ости
сотрудников со стороны
заведую щ их
отделен иям и

5 О рган и зац и я защ иты  и
р аб о та  с
кон ф и ден ц и ал ьн ой
и н ф орм ац и ей  и
п ерсон ал ьн ы м и
д ан н ы м и

Т ребование от получателей
услуг и нф орм ации ,
предоставлен и е к оторой  не
предусм отрено
закон одательством , р аб о та
с персон альн ы м и  д ан н ы м и

П реп ятстви е в
получен и и  услуги ,
утеч к а  п ерсон альн ы х
дан н ы х

С п ец и али ст по
социальной  работе,

соц и альн ы й  работник,
С пециалист по кадрам

Заведую щ ий
отделением

У м ен ьш ен и е ли чн ы х
труд озатрат

О рганизация
внутреннего  контроля
за исполнением
работникам и
долж ностны х
обязанностей ,
осн ован н ого  на
м еханизм е проверочны х
м ероприятий.

6. С оставлен и е
и н ди ви дуальн ы х
програм м
предоставлен и я
соц и альн ы х у сл у г  и
реали зац и я
и н ди ви дуальн ы х
програм м
реаби ли тац и и ,
аб и ли тац и и  ин валидов в
устан овл ен н ой
сф ере деятельности .
Ф орм и рован и е и
ведение реестров
п олучателей
соц и альн ы х у сл у г

Н еобоснованное внесение
соц и альн ы х усл уг в
п рограм м ы  соц и альн ы х
услуг, необосн ован н ое
внесение граж дан  в реестр
п олучателей  социальны х
услуг
И скаж ение, сокры ти е или
п редставление заведом о
лож ны х свед ен и й  в
служ ебны х учетн ы х  и
отчетны х докум ен тах

П олучение вы годы  в
виде разн и ц ы  м еж ду
п ред ставл ен н ы м и  и
ф акти чески м и
докум ен там и

Зам естители  директора,
С пец и али сты  по
соц и альн ой  работе,
С оц и альн ы е работники
П сихолог, социальны й
педагог

У м ен ьш ен и е ли чн ы х
трудозатрат

И спользование
п рограм м ы  И С С О Н .
О рганизация

внутрен н его  контроля
за  исполнением
работникам и
долж ностны х
обязанностей ,
основанного  на
м еханизм е проверочны х
м ероприятий.

7. Т рудоу  стройство
сотрудн и ков

П ред оставлен и е
н еп редусм отрен н ы х
законом  преим ущ еств
(п ротекц и он и зм ,
сем ей ствен н ость) для
п оступ лен и я н а  раб оту  в
учреж ден и е

С говор  с сотрудником Д и ректор , зам естители
ди ректора,
заведую щ и е
структурн ы х
п одразделен и й
сп ец и али ст  по кадрам

П олучение завы ш енны х
п рем иальны х вы плат.
У м ен ьш ен и е личны х
трудозатрат

Р азъ ясн и тельн ая  работа
с ответствен н ы м и
лицам и  о м ерах
ответствен н ости  за
соверш ен ие
корруп ц и онн ы х
правонаруш ений .
П роведен и е
обязательн ого
соб есед ован ия с
ди ректором  учреж дения
при п ри ем е на работу.
П ред оставлен и е
декларац и и  о конф ликте
интересов  при
поступ лен и и  на работу

8. В едение ф и н ан сового
учета

И скаж ение, сокры ти е или
пред ставлен и е заведом о
лож н ы х свед ен и й  в
служ еб н ы х  учетн ы х  и
отч етн ы х  докум ен тах

С говор  с сотрудником Г лавн ы й  бухгалтер,
Б ухгалтер.
С п ец и ал и ст  по кадрам

П олучение завы ш енны х
прем и альн ы х вы плат.
У м еньш ение личны х
трудозатрат.

О сущ ествлен и е
ф ин ан сового  контроля